Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025111100088

88

Nº 215, terça-feira, 11 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 73, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 006/2025, com
extrato publicado no D.O.U. em 14/08/2025, e Edital Complementar nº 01, publicado na página do Edital em 04/09/2025, conforme informações que seguem:

. .Colégio de Aplicação / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. .Processo .23113.022347/2025-06

. .Matérias de Ensino .Língua Portuguesa.

. .Disciplinas .Língua Portuguesa.

. .Resultado Final

. .Categoria .Classificação .Nome .CPF .Nota

. Ampla Concorrência .1º LUGAR .ROSANA MARIA SANTOS TORRES MARCONDES .***.153.605-** .77,76

. .2º LUGAR .IVANA PINTO RAMOS .***.302.406-** .56,20

. . .3º LUGAR .GUILHERME MACHADO ARAUJO .***.564.955-** .55,40

. .Cotas (Lei nº 15.142/2025) .1º LUGAR .IVANA PINTO RAMOS .***.302.406-** .56,20

. .Cotas (Decreto nº 9.508/2018) .Não houve candidatos aprovados

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2025 - UASG 154421

Nº Processo: 23402002449202541. Objeto: Registro de preços para futura
aquisição de Materiais Informacionais (acervo bibliográfico), com assuntos pertinentes as
seguintes Áreas de Conhecimento: Ciências Exatas e da Terra; Engenharias; Ciências da
Saúde; Ciências Biológicas; Ciências Agrárias; Ciências Humanas; Ciências Sociais Aplicadas
e Linguística, Letras e Artes.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 11/11/2025 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.jose de Sa Maniçoba S/n Centro-campus
Universitário Petrolina, Centro - Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/
edital/154421-5-90013-2025. Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2025 às 08h00 no
site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2025 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SILVIA LETICIA DE FRANCA SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/11/2025) 154421-26230-2025NE000247

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2025 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.914818/2025-96. Não se Aplica Nº 132/2025. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR
BERNARDES. Objeto: Ontratação de fundação de apoio para gerenciar os oriundos do
termo de execução descentralizada 30879420250008-004175 mda -"promover a construção
do conhecimento, a produção de saberes, a comunicação de experiências agroecológicas e
o desenvolvimento de metodologias de ater e de monitoramento de políticas públicas com
as mulheres do campo, das florestas e das águas, por meio da atuação em rede com
pesquisadoras e pesquisadores, organizações e movimentos sociais vinculados ao grupo de
trabalho de mulheres da articulação nacional de agroecologia em todo o brasil.
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 07/11/2025 a 01/03/2027. Valor Total: R$
1.002.000,00. Data de Assinatura: 07/11/2025. (COMPRASNET 4.0 - 10/11/2025).

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DESPESA Nº 1/2025 - UASG 154051

Número do Contrato: 92/2019.
Nº Processo: 00000.003790/2019-00.
Pregão. Nº 50/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
16.099.194/0001-64 - ELETRODATA ENGENHARIA LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL.
Objeto: Termo de reconhecimento de despesa remanescente referente ao contrato
92/2019, em razão do reequilíbrio econômico-financeiro e da repactuação dos valores
contratados, conforme autorização do reitor no processo físico 3790/2019. Vigência
01/01/2025 a 04/05/2025. Atribui-se a este reconhecimento de despesa o valor de r$
166.135,03. Data da assinatura: 21/08/2025. Vigência: 05/05/2025 a 22/08/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 166.135,03. Data de Assinatura: 21/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2025).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE REGISTRO ESCOLAR

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, CNPJ 25.944.455/0001-96, para fins do
disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 769 diplomas no período de 01/04/2025 a 07/11/2025, no(s) seguinte(s)
livro(s) de registro(s) e sequências numéricas: Campus Viçosa - Livro 48 - registros nº 50317
a nº 50898, Campus Florestal - Livro 2 - registros nº 1672 a nº 1747, Campus Rio Paranaíba
- Livro 3 - registros nº 2752 a nº 2863. A relação dos diplomas registrados poderá ser
consultada em até quinze dias, no endereço: https://www2.dti.ufv.br/conacweb/scripts/
consultaPublicaDiplomasRegistradosNaUFV.php Viçosa - MG, 23/04/2025

Viçosa - MG, 10 de novembro de 2025.
EDSON MARTINHO RAMOS
Diretor de Registro Escolar

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 2/2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa (UFV), no uso de suas atribuições, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, regido pelo presente
Edital, destinado à contratação temporária de profissional técnico especializado em linguagem de sinais, de nível superior, por tempo determinado, para atender às necessidades temporárias
de excepcional interesse público da UFV, conforme dispõe a Lei nº 8.745/1993 e a autorização constante nas Portarias Interministeriais nº 173, de 20/06/2017, publicada no DOU de
30/06/2017, e nº 314, de 04/04/2018, publicada no DOU de 05/04/2018, e demais regulamentações pertinentes.

. Cargo .Nº de vagas

. . .Campus Florestal

. .Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais .01

. .Total de Vagas .01
Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do link https://www.concursos.ufv.br. Taxa de inscrição: R$ 120,75 (centro e vinte reais e setenta e cinco

centavos). Prazo de validade do concurso: 1 (um) ano, prorrogável por igual período, conforme disposto na Lei nº 8.745/93.
A remuneração é a equivalente ao vencimento básico do respectivo cargo:
a) Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01 - R$ 4.967,04.
Os candidatos aprovados que vierem a ser contratados sê-lo-ão em regime de 30 (trinta) horas semanais, conforme Lei nº 14.704/2023.
O edital, na íntegra, encontra-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.concursos.ufv.br

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 928/2023. Partes: UFV/ SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS/ FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES. OBJETO:
Prorrogar o prazo de execução e acréscimo de valor. PROCESSO: Nº 23114.912520/2023-80. PRAZO: O prazo de vigência contratual fica prorrogado por mais 12 meses. VALOR: Fica acrescido
ao presente contrato o valor de R$ 1.862.416,255(um milhão, oitocentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos). O valor do contrato passa a ser de
R$ 5.587.248,75 (cinco milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 23/10/2025. ASSINAM: Pela UFV, Prof.
Demétrius David da Silva, Reitor. Pelo SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE MINAS GERAIS, o Sr. Douglas Augusto Oliveira cabido, Diretor Técnico e o Sr. Afonso Maria
Rocha, Diretor Superintendente. Pela FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES, o Sr. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 148/2023. PARTES: UFV/ MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA/ FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES. OBJETO: Prorrogação do
prazo de execução do Acordo de Parceria 148/2023. PRAZO: O prazo de vigência contratual fica prorrogado de 19 de novembro de 2025 a 19 de fevereiro de 2026. PROCESSO:
Nº 23114.908204/2023-11. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor. Pelo MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO ITABAPOANA, o Sr.
Paulo Sérgio Travassos do Carmo Cyrillo, Prefeito. Pela Fundação Arthur Bernardes, Rodrigo Gava, Diretor Presidente.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 139/2023. PARTES: UFV/ FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução. PRAZO: O prazo de vigência
contratual fica prorrogado de 31 de janeiro de 2026, com término final em 31 de dezembro de 2027. PROCESSO: Nº 23114.917468/2023-58. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor, Pela Funarbe, Rodrigo Gava, Diretor Presidente.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 153/2023. PARTES: UFV/ FUNDAÇÃO FACEV. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução e acréscimo de valor. PRAZO: O prazo de vigência
contratual fica prorrogado de 27 de novembro de 2025, com término final em 26 de novembro de 2027. VALOR: O valor do contrato passa a ser de R$ 76.952,23. PROCESSO: Nº
23114.919431/2023-64. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demétrius David da Silva, Reitor, Pela Fundação Facev, Lauro Sérgio Ferreira Dias, Diretor Presidente.
FABRÍCIO TADEU DA SILVA - Diretor Governança Institucional da DGI/UFV

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos

Felipe Cardoso dos Santos

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-11-11T02:02:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial